
1. Наслов на наставниот предмет Заштита и осигурување 
2. Код 2М5ИПБЗР06 
3. Студиска програма Управување со системи за безбедност и здравје 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Машински факултет Скопје 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академска година/семестар I/I 7. Број на ЕКТС 6 
8. Наставник Доц. д-р Диана Бошковска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Стекнување на теоретско знаење за заштитата и осигурувањето како научна 
дисциплина, како и стекнување знаење  од дисциплината за справување со ризик и 
тоа како средство во системот на управување на претпријатијата во функција на 
одржување на ефективноста и ефиксноста на активностите на пртетпријатието. 
Стекнувањето на знаење за методите за  заштита, односно справување со загубите 
и ризиците неопходни за успешно управување од страна на менаџментот.       
 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 

- Концептот на ризик- Поим и видови ризик; справување со ризик (како 
научен пристап за намалување и елиминирање на ризикот во бизнис –
фирмата), механизмите (концептите) на осигурувањето 

- Апликација на менаџментот на ризикот и начините на употреба на 
концептите на  ризик-менаџментот во управувањето со ризикот 

- Пазарот на осигурување - утврдување на различните категории 
осигурители и утврдување на нивните специфики 

- Регулација на пазарот на осигурување- утврдување на потребата и 
причините за регулација и подрачјата  кои се регулираат 

-  Функции  на осигурителите (осигурителните компании)- поим и 
утврдување на спецификите на функциите на осигурителната индустрија  

- Видови осигурителни активности на бизнис секторот 
- Финансиските аспекти од осигурителните активности  

 
12. Методи на учење: 

Интерактивна настава 
Подготиовка и презентација на самостојно изработени научноистражувачки трудови 
(семинарски работи) 
Пишување есеј на тема определена од наставникот 
  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТСx30 саати=180 саати 
14. Распределба на расположливо време 30+30+120=180 саати 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања-теоретска 

настава 
30  часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 



16.2. Самостојни задачи 30 часови 
16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  50 бодови 
17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 
18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  61  бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Реализирани активности 15.2 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски  

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизами на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.
број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Воган. Е.Џ., 
Воган Т. М. 

Основи на 
ризик и 
осигурување 

Академски 
пачат  

2009 

2. Harold D.S., 
Know W. J. 

Risk 
management 
and 
insurance, 
perspectives 
in a Global 
economy 

Blackwell 
Pub. 

2007 

3.     
22.2. Дополнителна литература 

Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Милошевиќ 
Братислав 

Вовед во 
осигурување
то 

Факулет за 
туризам и 
угостителтс
во 

2006 

2. Јовановски 
Тихомир 

Економика 
на 
осигурување 

Еуро-мак 
компани 

2005 

3.     
 


